—1—

大连海洋大学应用技术学院文件

应用学院发〔2020〕2号

关于印发《大连海洋大学应用技术学院新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控工作方案》的通知

各单位（部门）：

现将《大连海洋大学应用技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作方案》印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学应用技术学院

     2020 年 2月 17 日

—2—

大连海洋大学应用技术学院新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控工作方案

为做好我院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控和应对工作，加

强信息沟通与协作联动，按照《辽宁省新型冠状病毒感染的肺炎疫

情联防联控工作方案》《大连市突发公共卫生事件应急预案》《大连

海洋大学传染病防控方案及应急预案》和《大连海洋大学新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控工作方案》，制定本工作方案。

一、总体目标

全力做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，提高新型冠

状病毒感染的肺炎防治水平和应对能力，采取及时、有效的防控措

施，做到早发现、早报告、早隔离、早治疗，控制疫情传播和蔓延，

保障广大师生的身体健康和生命安全，维护校园安全稳定。

二、工作原则

坚持学院统一领导、统一部署，各单位积极配合，分级负责；

依法防控，科学应对；预防为主，防治结合；加强宣教，全员参与。

三、组织机构

（一）建立责任人制度

院党委书记、院长为学院疫情防控工作的第一责任人。各单位主

要党政领导为本单位的疫情防控工作第一责任人，层层落实责任制。

（二）成立疫情防控工作领导小组

—3—

组  长：张  强  张永春

副组长：廉  欢  葛廷友  段庆臻  刘连福

成  员：（按姓氏笔画为序）于永安  于吉鲲  王林毅  王照雯

        邢迎春  刘翔宇  刘景超  孙丽丽  苏德利  李  萌

        杨少旭  宋  辉  宋成国  张  良  陈兴川  屈武江

        赵鹏云  闻学颖  姜  勇  姜  霞  姜广坤  唐甜甜

裴贺男  霍德功

领导小组下设办公室，办公室设在后勤管理处，人员均兼任。

主  任：刘连福

副主任：于永安  刘翔宇

成  员：赵鹏云  姜  霞  张  良   李  萌   邢迎春

        宋成国  霍德功

四、工作职责

（一）领导小组主要职责

负责贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府，省教育厅，大

连市委、市政府，学校党委和学院党委各项部署，及时上报学院新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控情况，统一领导、指挥全院新型冠

状病毒感染的肺炎疫情应对处置工作，作出处理新型冠状病毒感染

的肺炎疫情重大决策。检查督促各工作组和相关单位的各项应急处

置工作。研究协调解决防控工作的具体问题。

（二）领导小组办公室主要职责

负责贯彻落实领导小组的各项部署，组织实施新型冠状病毒感

染的肺炎疫情应急处置工作；根据事态发展提出全院采取应急响应

—4—

的建议，提出隔离、封锁有关区域的建议，及时有效地控制新型冠

状病毒感染的肺炎疫情，防止事态蔓延扩大。

（三）领导小组各工作组职责

1.综合协调组

牵头院领导：张永春

牵头部门：学院办公室

工作职责：负责收集、汇总报送学院有关信息，及时向院领导

报告并通报相关部门；做好属地政府及有关部门联系工作；传达和

督办院领导的批示及落实情况；组织并协调有关部门做好新型冠状

病毒感染的肺炎疫情应对处置工作；负责所需车辆调配工作。

2.教工工作组

牵头院领导：廉  欢

牵头部门：组织人事部

工作职责：负责掌握有接触的教职工情况，及时向学院报告；

做好教职工因病缺勤病因追查预登记工作，掌握前往过武汉或是与

前往过武汉人员掌握学院教职工相关动态，做好教职工的宣传教育

及稳定工作。

3.宣传动员组

牵头院领导：廉  欢

牵头部门：宣传统战部

工作职责：负责按有关规定客观、公正、及时地报道新型冠状

病毒感染的肺炎疫情的通知及信息；加强网络舆情监测应对，及时

处理不实信息。

4.学生工作组

—5—

牵头院领导：廉  欢

牵头部门：学生工作处、团委

工作职责：负责掌握学院武汉籍学生留连、返回武汉的学生以

及与前往过武汉人员的学生总体情况，及时向学院报告；做好学生

因病缺勤病因追查预登记工作，加强健康教育，做好学生的宣传教

育和自我防护等工作。

5.教学工作组

牵头院领导：张永春

牵头部门：教务处

工作职责：负责根据实际情况，做好推迟开学的教学、实验、

考试等安排工作。

6.综合保障组

牵头院领导：刘连福

牵头部门：计划财务处、后勤处

工作职责：负责按照领导小组防治防控新型冠状病毒感染的肺

炎疫情需求，配合做好所需房屋、资金保障等相关工作。负责确保

水电暖保障；加强学院食品卫生安全及餐饮供给；做好相关设备、

物资的准备工作。

7.安全保障组

牵头院领导：廉  欢

牵头部门：保卫处

工作职责：负责实施校园封闭管理，严格管控校园人员、车辆

进出，维护安全稳定的校园秩序。

8.卫生防疫组

—6—

牵头院领导：刘连福

牵头部门：后勤处

工作职责：负责全面改善学院卫生条件，做好全院消毒、日常

通风换气等工作；根据疫情发生的实际情况，强化卫生防疫等相关

工作，保持与相关卫生部门的沟通。

9.监督检查组

牵头院领导：段庆臻

牵头部门：纪委

工作职责：负责协助院党委督促落实疫情防控职责任务，加强

对各责任主体落实疫情防控工作履职尽责情况的监督检查，对落实

防控措施不力，不作为、慢作为、乱作为，形式主义、官僚主义等

问题线索公开受理。 其他有关单位:根据本单位职责和新型冠状病

毒感染的肺炎疫情处理的需要，组织做好本单位部门新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控相关工作以及领导小组、办公室、工作组交办

的相关工作等。

五、工作机制

（一）协调联动机制。根据疫情防控形势需要，及时召开新型

冠状病毒感染的肺炎防控协调会议。协调会议可由各工作组或相关

单位、部门提出，领导小组成员和办公室组成人员参加。会议主要

内容是通报学院疫情防控工作情况，会商研判学院疫情发展趋势，

研究确定疫情防控工作策略，完善应对预案和重大措施，解决工作

中存在的问题。

（二）分工负责机制。各单位负责本单位的疫情防控工作。落

—7—

实属地管理责任，强化单位的主体责任，做到守土有责、守土尽责。

（三）信息沟通与形势研判机制。各单位要密切关注新型冠状

病毒感染的肺炎疫情进展，及时了解疫情基本情况及防控措施和防

控工作情况，组织开展疫情形势研判，为共同做好疫情防范和应对

工作提供依据。

（四）协同防范机制。各单位及时做好发现新型冠状病毒感染

的肺炎可疑病例应急处置预案，协助做好密切接触者追踪工作，落

实发现疑似病例报告、疫情防范、消毒等防控措施。

（五）疫情监测、防治与诊疗机制。各单位要做好疑似新型冠

状病毒感染的肺炎病例监测、排查、报告、管理等工作，确保做到

病例早发现、早报告、早诊断、早隔离、早治疗。

（六）宣传教育与风险沟通机制。各单位要加强舆情监测，普

及疫情防控知识，及时向师生解疑释惑，回应师生关切，做好疫情

防控风险沟通工作。

（七）督导检查与责任追究机制。必要时，领导小组可根据工

作情况组成督导组，对各单位开展新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控工作准备情况进行督查，确保工作落实到位，对重点单位、重要

环节、重要部位的防控准备工作情况实施重点督导。对因工作落实

不到位造成疫情扩散等严重后果的，将依法依规问责惩处。在新型

冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作中，如涉及其他有关部门事宜，

按国家新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控有关规定执行。

—8—

大连海洋大学应用技术学院                      2020年 2月 17日印发